
Vážení spoluobčané,

pomalu se připravuji na to, že mo-
je denní náplň se podstatně změní. 
Nevím zatím, jestli to bude dobře, 
nebo špatně. Nikdy jsem nemě-
nil svoji pracovní náplň často ne-
bo po  roce, ale spíše po  desetiletí. 
Nicméně nyní když opět píši úvod-
ník, který jsem si před čtyřmi roky 
myslel, že napíši jednou do nulté-
ho čísla a pak se psaním úvodníku 
bude zabývat někdo další, musím 
vám moc poděkovat, že jste měli 
společně s paní šéfredaktorkou tr-
pělivost po celé čtyři roky číst mo-
je článečky na  první stránce. Do-
konce tu a tam mi některý z čtená-
řů, ve  snaze, aby mně povzbudil, 
napsal, že můj úvodník čtou ja-
ko první. Samozřejmě, že pochva-
la každému dělá dobře. Někdy 
jsem se snažil reagovat na aktuál-
ní dění v zastupitelstvu nebo v ob-
ci, někdy mi téma úvodníku nabí-
dl zrovna řešený problém. No nic, 
pomalu si musím najít jiné hobby, 
které mi vyplní celý den. Za  dva 
měsíce už bude rozhodnuto o  slo-
žení nového zastupitelstva a snad 
i  o  tom, jakým směrem se  bude 
náš Tuchoměřický zpravodaj dál 
ubírat. Doufám, že můj nástupce 
bude pro čtenáře zpravodaje za-
jímavější svým slohem i  výběrem 
témat, které pro svůj úvodník po-
užije. Předvolební čas před čtyř-
mi lety vyprodukoval kvalitní in-
formační tiskové materiály, které 
daly vzniknout našemu zpravo-
daji. Aktivita před těmito volbami 
zase dala vzniknout letnímu ki-
nu, a pokud to nebyla jen chvilko-
vá záležitost, bude to další zpestře-
ní, které přispěje k  barevnějšímu 
společenskému životu v  naší ob-
ci. Před námi je ještě několik dnů 
prázdnin nebo dovolených, tak si 
je snažte užít tak, 
aby vám zůsta-
ly na  prázdniny 
roku 2018 hezké 
vzpomínky.  

Hezký zbytek lé-
ta vám přeje

Jaroslav Radostný, starosta

Infrastruktura obce
Největším majetkem obce je vodovodní a kanalizační síť. 
Tento majetek, včetně čistírny odpadních vod, představuje v číslech 
kolem 80 mil. Kč. 

Většina těchto sítí je starší víc než tři-
cet let.  Bohužel neexistuje přesná do-
kumentace doby vzniku. V  současné 

době se provádí pasportizace, aby bylo mož-
né postupně a  systematicky realizovat plán 
oprav a údržby jak kanalizační, tak vodovod-
ní sítě.

U kanalizace je to jednodušší, protože se tra-
sy dají vysledovat podle kanalizačních poklo-
pů. U  vodovodu je to podstatně složitější. Vo-
dovodní soustava je v  obci rozdělená na  dvě 
oddělená tlaková pásma. Každé je napojeno 
na samostatný vodojem.  

Investice posledních tří let se soustředily pře-
devším do  kanalizační soustavy. Hlavním dů-
vodem byla vyčerpaná kapacita čističky a  také 
snaha využít posledních možností pro získá-
ní dotací na  dobudování kanalizační sítě. To 
se nám „za pět minut dvanáct“ skutečně poda-
řilo a  získali jsme nemalé fi nanční prostředky 
jak na realizaci intenzifi kace čističky, tak na vy-
budování nové stoky pod ulicí Ke  Statenicím. 
V současné době na tuto stoku napojujeme ce-
lou lokalitu Pastvišťata. 

Vodovodní síť představuje složitější problém. 
Kromě již zmíněné absence dokumentace jsme 

překročili smluvně dohodnutou dodávku 
vody z Prahy. Pro jednání o uzavření smlou-
vy na  zvýšenou dodávku vody jsme muse-
li  připravit studii spotřeby vody s výhledem 
na příštích deset let. 

S  tím souvisí také otázka vytvoření dosta-
tečné zásoby vody výstavbou nového vodoje-
mu, aby zásoba pokryla cca třídenní potřebu. 
V  novém územním plánu jsme proto vytvo-

řili územní rezervu. S  p rojektem a  následnou 
výstavbou budeme muset ovšem počkat až 
na schválení nového územního plánu. 

V současné době mají všichni velcí investoři 
v  lokalitě kolem Outletu povinnost vybudovat 
vodojem pro vlastní třídenní rezervu a realizo-
vat systém automatického řízení, který v přípa-
dě omezených dodávek vody odpojí komerční 
objekty a bude zásobovat pouze obyvatele obce. 

Největší problém vodovodní soustavy před-
stavuje potrubní síť, která není v dobrém stavu. 
Objevují se stále častější havárie a úniky. V sou-
časné době provozovatel připravuje mapu míst, 
ve  kterých dochází k  nejčastějším poruchám. 
Podle této mapy bude probíhat postupná rekon-
strukce jednotlivých částí soustavy. 

Karol Böhm, místostarosta

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA
8 srpen

2018 

slovo starosty

Foto: Karol Böhm

Budování kanalizace na Pastvišťatech je v plném proudu



2

www.tuchomerice.eu

  Tuchomě ř ický  Z P R AV O D A J    2018 |  8Z P R Á V Y  Z   R A D N I C E

Krátce 
ze zastupitelstva

Zastupitelé se  v  červenci sešli hned dva-
krát. Na své první schůzi začátkem měsíce 
kromě běžné agendy projednali a schváli-

li několik dokumentů a  smluv souvisejících 
s jednáním fi rmy Ponte Luco v lokalitě u Outle-
tu. Smlouvy a dokumenty k tomuto bodu byly 
připravovány několik měsíců a jsou výsledkem 
tříletého úsilí přimět investory v  této lokalitě 
k vybudování tříproudové komunikace s chod-
níkem a cyklostezkou mezi kruhovými křižovat-
kami (podrobnosti najdete ve vedlejším článku). 
Zastupitelé také odsouhlasili cenové nabídky 
na  opravu topení, elektroinstalace a  dalších 
úprav v budově základní školy a cenové nabíd-
ky na opravu komunikací a chodníků v obci. 

Na  konci července se  zastupitelé sešli ještě 
jednou k projednání závěrečného účtu a schvá-
lení Plánů  obnovy  a investic do vodohospodář-
ské infrastruktury.  -red-

Technoparty v Tuchoměřicích 
   – poprvé a naposled…

S otevřením Outletu v Tuchoměřicích 
se objevil v naší obci i nový fenomén 
akcí spojených se  získáváním popu-

larity, a to technoparty. Zatím jsme podob-
né akce sledovali pouze v  televizi a  ni-
jak se nás blíže nedotýkaly. Až v polovině 
června si Outlet usmyslel uspořádat tech-
noparty přímo v  prostoru vstupního ob-
jektu a  na  louce venku před obchodním 
centrem. Technoparty probíhala od sobot-
ního poledne do  nedělních dopoledních 
hodin. Obecní úřad nebyl o akci ze strany 
Outletu nijak informován. Přesto policie, 
na kterou se obrátili hlukem sužovaní ob-
čané z  naší obce i  z  Kněževsi, nepravdivě 

informovala stěžovatele, že akce je od  ob-
ce povolena. Obce Tuchoměřice se hlučná 
hudební produkce dotkla hlavně v prosto-
ru ulice Ke Kopanině. Podle pondělních re-
akcí občanů z blízké Kněževsi bylo asi více 
zasaženo okolí rybníku Čermačka v  Kně-
ževsi. Stížnosti na hlasitou produkci tech-
nohudby jsem dostával celý týden. Reakce 
od  občanů byly dost nepříjemné. V  Kně-
ževsi dokonce občané poslali petici na mi-
nisterstvo vnitra, kde je speciální odbor 
zabývající se řešením a posuzováním shro-
mažďovacího práva a  technoparty a  dá-
le i  hejtmance středočeského kraje, aby 
se tímto problémem zabývala. Zástupce 

Outletu se následně omlouval s tím, že Out-
let umožnil svému obchodnímu partnerovi 
technoparty uspořádat a podmínkou bylo, 
že si společnost vyřídí povolení k pořádá-
ní akce a bude obec informovat, což se ne-
stalo. Protože jsme cítili potřebu reagovat, 
schválili jsme na nejbližším zasedání obec-
ního zastupitelstva obecně závaznou vy-
hlášku o  technoparty, která nařizuje akci 
oznámit a v nočních hodinách přerušit. Ce-
lé znění dokumentu, který by měl podob-
ným incidentům v  budoucnu zabránit, si 
můžete po schválení vyhlášky MVČR  pře-
číst na webu obce. 

Jaroslav Radostný, starosta

Dotační kontrola
na výbornou
Přiznání dotace je úspěch, představuje ale jen první 

krok ke  skutečnému získání dotace. Jeden z  hlav-
ních cílů je totiž prokázání stanovené několikale-

té udržitelnosti projektu. Potom následuje administrace 
a dokladování všeho, co s projektem souvisí, a to do detail-
ních podrobností. Za termínové nebo faktické nesplnění 
stanovených podmínek hrozí sankce v podobě krácení ne-
bo vrácení celé dotace. 

V červenci náš úřad navštívili kontroloři z Krajského 
úřadu na kontrolu ohledně dotace na projekty kanaliza-
ce v  ulici Statenická a  a daptaci kotelny na  víceúčelový 
prostor. Tři pracovníci procházeli všechny doklady, kon-
trolovali veškeré platby, provedli fyzickou kontrolu obou 
akcí a nakonec zkonstatovali – „bez závad“.  -red-

 Podařilo se získat 
dotace na kanalizaci
Konec ledna byl termín na podání žádosti o dotaci z Evropských fon-

dů směřovanou na vodohospodářskou infrastrukturu. Přetlak žádos-
tí byl značný. Jednalo se o poslední vyhlášenou výzvu a každá obec 

se snažila na poslední chvíli získat prostředky na zlepšení své infrastruktu-
ry. Jak jsme byli informováni pracovníky Státního fondu životního prostředí, 
celková alokace pro tuto výzvu byla 3 mld. Kč a žádostí se sešlo na 8 mld. Kč. 

Na konci roku jsme připravili projekty na realizaci kanalizační sítě v uli-
cích Lesní, Pod Hájem a Ke Studánce. Podařilo se nám včas získat územní 
rozhodnutí a zahájit proces stavebního řízení. 

Začátkem července přišla zpráva, že jsme splnili všechny požadavky a do-
tace nám byla přiznána. Rozpočet této akce je cca 5 mil. Kč. Jsme rádi, že 
se nám daří čerpat evropské dotace. Vždyť zatím vyšly všechny, o které jsme 
žádali, čímž jsme obci ušetřili přes 20 mil. Kč. 

Karol Böhm, místostarosta

Řešení dopravy kolem Outletu

Doprava v obci je jedním z velkých 
problémů, který se  s  další vý-
stavbou bude zvětšovat, pokud 

v  předstihu nedokážeme připravit ta-
ková opatření, která zamezí negativním 
dopadům na obec a její obyvatele.

Územní plán platný od roku 2005 vy-
mezil značné území kolem Outletu pro 
výrobu, sklady a  služby. Bylo možné 
předpokládat, že pro dopravní obsluž-
nost tak velkého území nebude stačit 
stávající dvouproudá komunikace mezi 
kruhovými křižovatkami, ze které se na-
víc bude odbočovat na jednotlivé pozem-
ky. Abychom předešli možným problé-
mům, nechali jsme zpracovat územní 
studii pro řešení dopravy, která předpo-
kládá rozšíření komunikace na tři jízdní 
pruhy. Podél komunikace povede chod-
ník s cyklostezkou oddělený od komuni-
kace pruhem zeleně. Tři roky jsme jed-
nali s jednotlivými vlastníky o nutnosti 

vybudování této komunikace, zkouše-
li je přimět ke  společné dohodě, na  zá-
kladě které by se  zavázali fi nancovat 
tuto inv estici v celkové hodnotě 30 mil. 
Kč. Nakonec byla jednání úspěšná. Fir-
ma CID company s.r.o., která by chtěla 
na svém pozemku umístit objekt pro fi r-
mu UPS, se zavázala k realizaci této ko-
munikace. V  červenci byly zastupiteli 
jednohlasně odsouhlasené smlouvy, kte-
ré sledují dosažení tohoto cíle. Ve smlou-
vách jsou, kromě závazku vybudování 
komunikace se zelení, chodníkem a cyk-
lostezkou, také zajištěny velmi přísné 
sankce pro případ, kdyby investor závaz-
ku nedostál a  zajištěny bezplatné pře-
vody pozemků na  obec po  realizaci dí-
la. V současné době je zpracován projekt 
pro územní a stavební povolení a probí-
há povolovací řízení. Stavba by měla být 
dokončena do 30. 9. 2020. 

Karol Böhm, místostarosta
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Novinky v nákupu jízdného 
Pražské integrované dopravy

Na přelomu srpna a září se rozšíří možnosti, jak platit jízdné ve spojích Pražské integrované 
dopravy a týká se to i příměstských autobusů v Tuchoměřicích. Nově budete mít možnost 
koupit si jízdenky přes aplikaci PID Lítačka, jednodušší bude nákup předplatních kuponů 
na internetu a nahrajete si je třeba i na svou platební kartu. 
Nákup na internetu
Na internetu si bude možné kupovat všech-
ny předplatní kupony nově také v  esho-
pu Lítačky (www.pid.litacka.cz). Nově už 
po on-line nákupu kuponů nebudete muset 
chodit k  validátoru v  metru, kupon bude 
na kartě aktivní do 60 minut od zaplacení.

 
Kupony nahrajete i na bankovní karty 
Největší novinkou bude možnost nahrát 
si předplatní kupony, kromě Lítačky, ta-
ké na In Kartu Českých drah i na jakouko-
liv bezkontaktní platební kartu Visa nebo 
Mastercard. Pokud budete nastupovat u ři-

diče do  312, místo Lítačky si pípnete v  ta-
kovém případě třeba svou platební kartou. 
Můžete tak mít v peněžence o jednu kartič-
ku méně. 

 
Jízdenky přes aplikaci PID Lítačka
Pokud cestujete z Tuchoměřic na jednotlivé 
jízdenky (třeba za 12 Kč, 18 Kč a další), zau-
jme vás nově možnost kupovat si jízdenky 
přes aplikaci PID Lítačka a prokázat se u ři-
diče či revizora jízdenkou v mobilu. Aplika-
ce PID Lítačka bude zdarma dostupná pro 
Android i  iOs a  najdete v  ní všechny dru-
hy krátkodobých jízdenek platné od několi-

ka minut do tří dnů. Součástí aplikace bude 
i vyhledávání spojení, odjezdy ze zastávek, 
mimořádnosti v dopravě a další informace, 
které je dobré mít po ruce při cestách hro-
madnou dopravou. 

 
Více informací najdete koncem srpna na 
www.litacka.cz nebo  na  www.pid.cz. K  té-
matu se vrátíme ještě v dalším zpravodaji, 
chystají se i další podzimní novinky, třeba 
možnost platit u řidiče autobusu za jízden-
ky platební kartou nebo nový roční kupon 
pro první pásmo. 

Kateřina Kubalová

Během třítýdenní červencové výluky opravili železničáři trať mezi Tuchoměři-
cemi a Středokluky.  Rekonstrukcí prošel celý úsek nad naší obcí, vlaky teď jezdí 
po opravených kolejích kolem Tuchoměřic o něco tišeji. Je to znát hlavně v noci, 
kdy míří pravidelně do Středokluk dlouhé nákladní vlaky s leteckým palivem. 

Po prázdninách škola v novém
Tuchoměřická škola během letních prázdnin pořádně prokoukla. 
Navenek sice nic moc poznat není, ale pozorný kolemjdoucí či ko-
lemjedoucí si určitě všiml čilého stavebního ruchu, který ve škole 
celé prázdniny panoval. Jeho výsledkem je celá řada novinek, které 
ocení nejen učitelé, ale především děti.

„Na základě podnětů z řad 
rodičů a  pedagogů, byl 
vypracován seznam po-

žadavků a  úprav, které by zlepši-
ly prostředí školy. Kromě výmě-
ny celého otopného systému, kte-
rý přestával v důsledku stáří a po-
stupných úprav fungovat, se  na-
plánovala úprava elektroinstala-
ce, úpravy stísněných prostor ka-
binetů, vybudování vestavěných 
skříní na chodbách školy a vyma-
lování vnitřních prostor,“ vypočí-

tává místostarosta Karol Böhm. 
V  těchto dnech se  kromě toho 
ještě dokončuje nové sezení před 
vstupem do šaten. 

Už během června se připravo-
val projekt, sháněly se fi rmy a ře-
meslníci tak, aby se s posledním 
školním dnem mohlo začít pra-
covat. „Na dobu téměř dvou měsí-
ců se škola proměnila na staveniště, 
kde se bouralo, řezalo, prášilo, mon-
tovalo a nakonec malovalo a uklí-
zelo. Vše se podařilo udělat v před-

stihu před plánovaným termínem 
a škola se k začátku školního roku 
otevře s upravenými interiéry,“ do-
dává místostarosta. Velkou záslu-
hu na  tom mají nejen oslovené 
fi rmy, ale také rodiče, kteří i v do-
bě dovolených přiložili ruce k dí-
lu. „Pan místostarosta Böhm během 
poměrně krátké doby vše připravil 
a celou akci řídil. Obrátil se na spo-
lehlivé fi rmy, které pro školu pracu-
jí často a  školu dobře znají. Tope-
nářské práce provedla fi rma pana 

Václava Tůmy, elektrikářské prá-
ce fi rma pana Petra Dobiáše a ma-
lířské práce pan Pavel Čermák. Vel-
ké poděkování patří i rodičům, kteří 
obětovali jedno nedělní odpoledne 
a  pomohli s  úklidem. Všem, kteří 
se podíleli na zdaru celé akce, ze srd-
ce děkuji,“ usmívá se ředitelka ško-
ly Iva Zavadilová. 

Kateřina Kubalová

Foto: Ondřej Kubala

Foto: Marie Felberová

Vážení občané, již delší dobu funguje v naší obci sběr bio-
odpadu. Mimo hnědých kompostérů u vašich domovů je 
bioodpad odkládán také do modrých velkoobjemových 
kontejnerů volně přístupných celý týden. Novinkou je ta-
ké zavedení sběru fritovacího oleje v PET láhvích ve sběr-
ném dvoře. Tento rozsah poskytovaných služeb nám 
sousední obce mohou závidět. Ovšem v současné době 
je tato služba ohrožena neukázněností několika obča-
nů, kteří do kontejneru na trávu vhazují kámen, staveb-
ní suť a kusy betonu. To je odpad, který můžete odkládat 
do kontejneru ve sběrném dvoru. Pokud se bude tato ne-
kázeň opakovat, budeme nuceni tuto službu zrušit. Dě-
kuji za pochopení.  Jaroslav Radostný, starosta

nepřehlédněte
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Nový školní rok přinese 
tradiční kroužky i novinky
Spolek Tušení ve školním roce 2018/19 zahajuje již 4. sezónu svého působení v Tuchomě-
řicích a nabízí stejně jako dosud vzdělávací a kulturní aktivity pro děti i dospělé. Pořádá 
výstavy, koncerty, přednášky, divadelní představení, tvořivé dílny a otevřené hodiny. 

Od svého vzniku staví svou existen-
ci na  smysluplnosti, přirozenosti, 
celosti a mimořádné kvalitě. To od-

ráží programová skladba, která by ovšem 
nebyla ničím, nebýt skvělých lektorů, kte-
ří ji naplňují obsahem a  přenáší k  lidem 
v  duchu naší fi lozofi e. Ačkoliv je Tušení 
spolkem neziskovým a odkázaným na do-
tace obce a  podporu štědrých mecenášů, 
kteří naštěstí vnímají kvalitu nabízených 
programů, snaží se Tušení i ve své cenové 
politice držet dostupnou úroveň. Kroužky 
v  nadprůměrné kvalitě jsou stále cenově 
přijatelnější než srovnatelné kurzy kona-
né v Praze. Přitom se však konají v místě 
našeho, vašeho bydliště a  odpadá tak ča-
sová zátěž v podobě cestování za volnoča-
sovým vyžitím.

V duchu myšlenky T. Halíka „Co je bez 
chvění není pevné“ se snažíme udržet pev-
nou linii v nabídce našich kurzů a krouž-
ků, ale přichystali jsme i několik novinek 
a změn. Novinkou v kurzech je Camino – 
pohybové studio pro děti ve věku 7–12 let. 
Děti jsou zde vedeny ke  zdravému a  při-
rozenému držení těla, seznamují se se zá-
konitostmi jako je dynamika, těžiště, osa 
těla, prostor, návaznost pohybu. Neučí 
se  žádné sestavy, nepapouškují, nekopí-
rují, jsou vedeny k porozumění vlastnímu 

tělu a jeho možnostem. Rozvíjejí svou fan-
tazii. Součástí každé hodiny je průpravná 
část posilující svalstvo, protahování, po-
hybové hry rozvíjející představivost, prá-
ce s  náčiním (míče, hole, šátky, švihadla) 
a  improvizace. Hodiny jsou doprovázeny 
živou hudbou, na  každé lekci je přítom-
ný hudebník korepetitor, díky němuž děti 
tříbí svůj sluch a hudební cítění. Pro men-
ší děti 3–6  let je určen kroužek HaLaLi. 
Pohyb a  hudba v  jednom, tak jak je zná-
te z  minulého roku. Opět se  můžeme tě-
šit na  Vynášení Smrti, Masopust a  další 
živelná vystoupení plná energie a  dětské 
hravosti.

Sboro-orchestr Cvrkot je nová podoba 
dětského sboru La Folia pro děti 7–12  let. 
Po  několikaleté sborové práci jsou děti 
schopné zpívat a zároveň hrát na nástroje, 
samy vymýšlet a doprovázet své písně. Roz-
hodli jsme se vytvořit jim za tímto účelem 
novou platformu, která by se neomezovala 
pouze na vokální hudbu, ale naopak, kte-
rá bude otevřena veškerým tvůrčím pod-
nětům i těm mimohudebním. Pole otevře-
né pro nová dobrodružství.

Creative workshop – angličtina v expe-
rimentu s kreativní Martinou Zpěvákovou, 
zábavné pokusy s bonusem angličtiny pro 
děti 6.–9. třídy zůstává beze změny.

V  plánu je i  Angličtina pro nejmenší 
a pro dět i 1. stupně, ale zatím jsme ve fázi 
hledání ideálního personálního zajištění.

Dramatické umění je nadále zastoupeno 
dvěma kroužky.

Datel – s úžasnou Ájou Marečkovou pro 
starší děti 8–12 let a Ulita s přátelskou Fa-
ny Hejdukovou pro děti ve věku 5–7 let. Vý-
tvarná odpoledne -pomlčka

Machovy proužky se  skvělou výtvarni-
cí Míšou Tůmovou stále pokračují ve stej-
né periodě 3 hodiny 1x za 14 dní. 

Kung-Fu pro mladé bojovníky zůstává 
beze změn, přísná a náročná lektorka Pet-
ra Lorenzová bude opět za námi dojíždět.

Dospělí v  rámci Tušení mohou navště-
vovat Anglickou konverzaci, Tango, Pilates 
či pondělní jógu s Evou Chybovou.

Nově se otevírá kurz Salsy.
Smíšený sbor La Folia se  osamostatnil 

a nadále funguje jako nový spolek. Od září 
mu bude hostovat nový sbormistr, vynika-
jící klavírista a skladatel Jan Dušek.

Více informací o spolku Tušení a jeho akti-
vitách naleznete na www.tuseni.cz. V přípa-
dě dotazů, prosíme, pište na info@tuseni.cz, 
či volejte na 723 726 833, přihlášky posílejte 
na info@tuseni.cz. 

Veronika Kordová Fleischmannová, 
Jana Vöröšová

K U L T U R A  /  V O L N Ý  Č A S  /  S P O R T

17:00-18:30     

&=

Základní škola Tuchoměřice přijme VYCHOVATELKU DO RANNÍ DRUŽINY
Pracovní doba od 6:45 do 7:45 hod. Odměna podle délky započ itatelné praxe okolo 3–3,5 tisíce korun. 

Kvalifi kační předpoklady: střední pedagogická škola nebo VŠ pedagogického zaměření. 
Kontakt – reditelka@zstuchomerice.cz, tel.: 736 770 679.

I N Z E R C E
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Celou řadu kroužků na-
bídne svým žákům už 
tradičně tuchoměřická 
škola. Jak nás informova-
la paní ředitelka Iva Za-
vadilová, děti se  můžou 
těšit na  oblíbené vaření 
(termín ještě není určen). 
Chybět nebude anglič-
tina, výtvarný kroužek 
s  pohybovým kroužkem, 
které tentokrát budou 
v úterý. Ve hře je i krou-
žek hudebně dramatic-
ký. Podrobnosti se  rodi-
če i děti dozví na začátku 
školního roku. 

      Rozpis zápasů mladších žáků 2018/2019 – podzim  

Den Datum  Utkání Záčátek Jaro  

Neděle 2. 9. Tuchoměřice  Jinočany 10:00   
Neděle 9. 9. Tuchoměřice  Rudná 10:00   
Neděle 16. 9. Tuchoměřice  Dobříč  10:00   
Sobota 22. 9. Jinočany  Tuchoměřice  10:00   
Neděle 30. 9. Tuchoměřice  Třebotov  10:00   
Sobota 6. 10.  Č. Újezd  Tuchoměřice 10:00   
Neděle 14. 10.  Tuchoměřice  Roztoky  10:00   
Sobota 20. 10.  Hostivice  Tuchoměřice 10:00   
Sobota 3. 11.  Dobříč  Tuchoměřice 10:00   
Sobota 10. 11.  Rudná  Tuchoměřice 12:00   

Podzim  

 
 Rozpis zápasů starší přípravky 2018/2019 – podzim

 

Den Datum  Utkání Záčátek Podzim  Jaro 

Neděle 2. 9.   Jinočany  Tuchoměřice 10:00    
Sobota 8. 9. Tuchoměřice  Holubice 10:00    
Sobota 15. 9. Dobříč  Tuchoměřice  10:00    
Sobota 22. 9. Tuchoměřice  Jinočany  10:00    
Neděle 30. 9. Roztoky  Tuchoměřice  14:00    
Sobota 6. 10.   Tuchoměřice  Úhonice 10:00    
Sobota 13. 10. Hostivice  Tuchoměřice  10:00    
Sobota 20. 10. Tuchoměřice  Rudná 10:00   
Neděle 28. 10. Holubice  Tuchoměřice  10:00   
Sobota 3. 11. Tuchoměřice  Dobříč 10:00   

    Rozpis zápasů starších žáků 2018/2019 – podzim  

Den Datum  Utkání Záčátek  Jaro 

Sobota 1. 9. Tuchoměřice  Průhonice   10:00   
Sobota 8. 9. Hradišťko  Tuchoměřice 10:00   
Sobota 15. 9. Tuchoměřice  D. Břežany  10:00   
Sobota 22. 9. Jílové  Tuchoměřice 10:00   
Sobota 29. 9. Tuchoměřice  Řevnice  10:00   
Neděle 7. 10.  Kazín  Tuchoměřice 10:00   
Sobota 13. 10.  Tuchoměřice  Jeneč  10:00   
Neděle 21. 10.  Psáry  Tuchoměřice 10:00   
Sobota 27. 10.  Tuchoměřice  Mníšek  10:00   
Sobota 3. 11. Týnec n. Sázavou  Tuchoměřice  10:00   
Neděle 11. 11.  Rudná  Tuchoměřice  10:00   

           Rozpis turnajů mladší přípravky 2018/2019 – podzim

Den Datum  Pořadatel turnaje Záčátek 

Sobota 8. 9. Roztoky 13:00 
Sobota 15. 9. Velké Přílepy 10:00 
Neděle 23. 9. Roztoky 10:00 
Neděle 7. 10. Tuchoměřice 10:00 
Sobota 13. 10. Velké Přílepy 10:00 
Sobota 20. 10. Holubice 10:00 

LETNÍ KINO – Vražda v Orient Expresu.
TJ Sokol vás zve do letního kina. Vstupné dobrovol-
né. Změna programu vyhrazena. 

LETNÍ KINO – Tři bratři
TJ Sokol vás zve do letního kina. Vstupné dobrovolné. 
Změna programu vyhrazena. 

POSVÍCENÍ
8. 9. a 9. 9. 2018 bude na hřišti TJ Sokol Tuchoměři-
ce tradiční Posvícení a 10. 9. 2018 Pěkná se zabijač-
kovými hody. Každý večer se  můžete těšit na  pose-
zení s hudbou. Chybět nebudou ani pouťové atrakce 
a dobroty.

LETNÍ KINO – Sirotčinec slečny Peregrinové pro 
podivné děti
TJ Sokol vás zve do letního kina. Vstupné dobrovol-
né. Změna programu vyhrazena. 

BAZAR DĚTSKÉHO ZBOŽÍ
MC Míca si vás dovoluje pozvat na  Bazar dětského 
zboží, dne 16. 9. – 9:30–12:00 v prostorách hospůdky 
na hřišti TJ Sokol Tuchoměřice. Prodávající  si zakou-
pí prodejní místo a za zboží plně odpovídá. Registrač-
ní poplatek 50 Kč. Bližší info na www.mcmica.cz

-red-

ZVEME VÁS

SOBOTA, NEDĚLE A PONDĚLÍ 
8.– 10. 9. 2018

NEDĚLĚ 16. 9. 2018 9.30 –12.00

PÁTEK 31. 8. 2018 

SOBOTA 1. 9. 2018 

PÁTEK 14. 9. 2018 

zd
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Od září bude opět trénovat také fotbalový dorost. Podrobnější informace zjistíte u trenérů. 

Foto: ZŠ Tuchoměřice

Foto: Jan Havel
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Cesta podél potoka – konečně…

Do  čtveřice všeho dobrého. Tak by 
se dala nazvat snaha obce vybudo-
vat chodník podél Únětického poto-

ka v úseku od lávky u bývalé čističky k ulici 

U Hřiště. První pokus ztroskotal na tom, že 
navzdory připravenému a  odsouhlasené-
mu projektu vznikl probl ém s pozemkem 
státu, který měl být bezplatně převeden 

na obec. V dopise, který byl obci doručen tý-
den po rozhodnutí, stálo, že předmětný po-
zemek byl zahrnut do restitučních náhrad. 
Další rok trvalo přesvědčit všechny zúčast-
něné, že pro restituenta takovýto pozemek 
nemá žádnou cenu. Druhý odklad byl způ-
sobený dodatečným požadavkem hasičů 
na rozšíření a zpevnění chodníku pro mož-
nost vjezdu požární techniky ke  staveb-
ním pozemkům. Třetí odložení realizace 
bylo způsobeno zahájením opravy koryta 
potoka. Ze  strany dodavatele prací na  ko-
rytě bylo slíbeno, že úsek pro chodník bu-
de dokončen do konce září 2017, aby obec 
mohla svůj záměr do konce roku stihnout. 
Nakonec se to protáhlo až do června 2018. 
Teď je před námi čtvrtý pokus, věřím že 
poslední. Staveniště bylo předáno, na  zá-
kladě požadavků hasičů byl zpevněn 
břeh u  mostku, byla podepsána smlouva 
a od poloviny srpna by se měly rozběhnout 
práce. Hotovo by mělo být do konce září. 

Karol Böhm, místostarosta

Foto: Karol Böhm

Děti, studenti a senioři 
   od září ušetří i v 312
Od prvního září začínají platit tzv. státní slevy v meziměstských vlacích i autobusech a vy-
děláme na tom i v Tuchoměřicích. Děti a junioři od 6 do 18 let, studenti od 18 do 26 let a se-
nioři od 65 do 70 let budou nově cestovat se slevou 75 %. A tato sleva půjde  využít i v lince 
312 na Bořislavku. Zároveň sleva nahrazuje dosavadní žákovské jízdné.

Základní podmínkou těchto státních slev 
je, že neplatí v městské hromadné do-
pravě, ale pouze v meziměstských auto-

busech a vlacích. To třístovkové linky v okolí 
Prahy splňují. Nejde o městské, ale o příměst-
ské autobusy, a bude s nimi tedy možné ces-
tovat se  slevou 75  %. V  pražské ani napří-
klad v  kladenské MHD tyto slevy neplatí.

Jak si říct o levnější lístek
Jízdenku se  státní slevou vám řidič auto-
busu nebo průvodčí ve  vlaku nemusí na-
bídnut automaticky. O  levnější lístek si 
aktivně řekněte a chtějte jízdenku se stát-
ní slevou 75 %. V některých případech ta-
ké budete muset prokázat svůj věk, že máte 
na slevu nárok. K tomu bude stačit průkaz-

ka PID, žákovský průkaz, občanský prů-
kaz nebo třeba cestovní pas. Studenti od 18 
do 26 let se budou muset prokázat také po-
tvrzením o studiu.  

Bližší informace o státních slevách a  je-
jich využití v  systému Pražské integrova-
né dopravy najdete na webu www.pid.cz. 

Ondřej Kubala, Martin Růžička

 Linka 312: Bořislavka – Tuchoměřice 
– Lichoceves
 Linka 322: Nádraží Veleslavín – 
Tuchoměřice, Outlet – Kladno
 Linka 323: Nádraží Veleslavín – 
Tuchoměřice, Rozc.  – Koleč 
 Linka 319: Terminál 1 – Tuchoměřice, 
Rozc.  – Hostouň – Unhošť
 Vlaková linka S54: Noutonice – 
Tuchoměřice – Hostivice
(a dále do Prahy i dalších směrů)
 Výletní vlak Cyklohráček: 
Praha – Tuchoměřice – Slaný

Kam mohu z Tuchoměřic 
cestovat se státní slevou 75 % JEDNORÁZOVÉ JÍZDENKY

  312/322 Tuchoměřice – Praha pro ty, kteří už mají jízdné pro Prahu: 
dnes 12 Kč (děti 6 Kč), nově 3 Kč

  312 Tuchoměřice – Bořislavka: dnes 18 Kč (děti 9 Kč), nově 4 Kč
  322 Tuchoměřice, Rozc.  – Nádraží Veleslavín: dnes 18 Kč (děti 9 Kč), nově 4 Kč
  322 Tuchoměřice, Rozc. – Kladno, Náměstí Svobody: dnes 24 Kč (děti 12 Kč), nově 6 Kč
PŘEDPLATNÍ KUPONY
  Kupon pro první pásmo: měsíční nově 75 Kč, čtvrtletní 190 Kč

(Slouží pro cesty v rámci prvního pásma po Tuchoměřicích a po jejich nejbližším okolí, 
např. do Lichocevsi, Hostouně, vlakem do Hostivce atd. Nejčastěji ho také používáme pro 
cesty do Prahy, když máme koupený předplatní kupon pro cestování po hlavním městě.)

  Kupon pro dvě pásma: měsíční nově 115 Kč, čtvrtletní 300 Kč 
(Slouží například pro pravidelné cesty z Tuchoměřic na Bořislavku.)

  Kupon pro tři pásma: měsíční nově 175 Kč, čtvrtletní 450 Kč
(Slouží například pro cesty z Tuchoměřic do Kladna linkou 322.)

Konkrétní příklady cen se státní slevou 75 %
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Tuchoměřický statek
   – blýská se na lepší časy
Historický statek s rozlehlými pozemky pod zámkem se snad konečně do-
čkal vlídného a profesionálního přístupu. Ačkoliv je tomu teprve pár dnů, 
již teď se zdá, že se na koňské stáje usmálo trochu štěstí. Co si budeme 
povídat, bylo to již opravdu po všech peripetiích posledních let potřeba. 
Od srpna je na statku nové vedení, proto jsme se rozhodly udělat rozhovor 
s velmi sympatickou a milou paní Veronikou Noskovou, která dnes stájím 
věnuje velký kus svého srdce a citu a snaží se je postavit zpět na nohy. 

V jakém stavu jsou aktuálně prostory stájí?
Omlouvám se  dopředu, ale budu mluvit 
v množném čísle, protože za realizací reno-
vace stáje stojím nejen já, ale i celý tým li-
dí, kterým tímto zároveň děkuji, protože bez 
nich by to prostě nešlo! 

Teď k  Vaší otázce: upřímně, kam se 
na statku podívám, tam vidím práci. A bo-
hužel nejen práci doplňkovou a ke zkrášle-
ní, ale práci nezbytnou pro bezpečné fun-
gování lidí i zvířat v objektu. 

Statek je v takovém stavu, že našemu tý-
mu bude ještě chvíli trvat, než se začneme 
přibližovat výsledku, jaký bychom si před-
stavovali. Zatím nám ale nechybí chuť ani 
skvělí lidé, kteří nám fandí a podporují nás 
nejen slovně, ale i rukodělně a za to jim vel-
ké DÍK! Stejně tak jako mému úžasnému 
muži, který jakožto „nekoňák“ má pochope-
ní a podporuje náš projekt jak jen jde.

Jak jste se o stájích dozvěděla, jak vznikla 
Vaše spolupráce s  majiteli statku a  na  ja-
kou dobu jste přibližně dohodnuti? 
Jednoduše. Sama mám ve  stáji ustájeného 
koníka již nějakou dobu a mohla jsem sle-
dovat její postupný úpadek, ale stále jsem 
věřila, že koně v  Tuchoměřicích zůstanou. 
Mám toto místo opravdu velice ráda, proto 
jsem o nabídce s převzetím stáje nepřemýš-
lela příliš dlouho (smích). Určitě je vše o do-
hodě a  vzájemné spokojenosti obou stran, 
ale rozhodně mohu říci, že se budeme sna-
žit o dlouhodobější spolupráci.

Jakým směrem povedou Vaše první kroky 
při renovaci stájí? 
V prví fázi se vrhneme do budov, abychom 
byli připraveni na zimu. Například vyčiště-
ní kanalizačních jímek a nová okna v hlavní 
stáji jsou na našem seznamu hned nahoře. 
Souběžně s  těmito pracemi bude probíhat 
i renovace prostor určených pro výcvik koní. 

Získala jste, či snažíte se získat na renova-
ci stájí nějaké granty, nebo se budete snažit 
statek fi nancovat sama z vlastních zdrojů? 
Prozatím využíváme vlastní zdroje, ale ne-
zříkáme se do budoucna ani možnosti vyu-
žití grantů.

Jak jsou Vaše stáje žádané a  jaké jsou Va-
še představy o  budoucnosti stájí a  jejich 
využití? 
Vzhledem k velmi špatné pověsti, kterou stáj 
za  poslední roky získala, musím konstato-
vat, že žádaná není. Pevně ale věřím, že právě 
lokalita, dostupnost a kvalitní pro-klientská 
péče nám pomůže stáj opět zaplnit. Rádi by-
chom nabídli klientům možnost ustájit si 
u  nás svého koňského miláčka, o  kterého 
se kompletně postaráme. Klient tak za ko-
níkem může docházet pouze pro radost. 
Starost o jeho krmení, čištění boxů a pohyb 
ve výběhu zajistíme my.

Nedávno proběhla médii kauza s  mno-
žírnou psů ve  stájích. Jak to celé vlastně 
dopadlo? 
Tato kauza je velice nepříjemná pro všech-
ny zúčastněné a  také znamenala pověst-
nou poslední kapku pro bývalé vedení stáje. 
V současné době je dohoda s paní „chovatel-
kou“, že objekt opustí i s pejsky do 15. 8. 2018, 
na  čemž paní opravdu intenzivně pracu-
je (rozhovor se uskutečnil v prvním srpnovém 
týdnu pozn. red.).

Obyvatelé obce Tuchoměřice si často stě-
žovali na  znečištění ulic od  koní. Budete 
se  snažit tuto situaci nějak vylepšit nebo 
vytvářet nějaká preventivní opatření? 
O situaci vím. Bohužel koně jsou jen zvířát-
ka, a když to na ně přijde, neřeší, jestli jsou 
zrovna ve stáji nebo uprostřed křižovatky. 
Ale sama mám dvě malé děti a také nejsem 
ráda, když si z venku domů přinesou na bo-

tičkách „poklad“ od pejsků a stejně tak na-
dávám na  nezodpovědné pejskaře. Čili si 
docela dobře dokáži představit, jak se  ob-
čanům Tuchoměřic líbí hromádky od koní 
na  komunikacích. Tento problém budeme 
řešit striktním nařízením, kdy každý maji-
tel koně si po svém miláčkovi bude muset 
trus neprodleně odklidit. Pokud se tak ne-
bude dít, dostane od nás nezodpovědný ma-
jitel výstrahu s možností výpovědi ze stáje 
či zákazem vstupovat s koněm do obce.

Budete se snažit spolupracovat s obcí a vy-
cházet vstříc obyvatelům Tuchoměřic?
Rádi bychom… Začít by se mohlo například 
vytyčením cest, kterými se můžeme s koní-
ky dostat od stájí do lesa. Používali bychom 
pouze ty a  nevcházeli se  zvířaty do  jiných 
částí obce.

Plánujete třeba i  nějaké akce pro veřej-
nost ve  stájích, nebo se  je budete snažit 
udržet spíše na sportovní úrovni s poklid-
nějším zázemím pro koně soukromníků?
Poklidnější zázemí se  budeme snažit vy-
tvořit každopádně. Stáje budou především 
fungovat pro majitele koní, ale budeme ve-
lice rádi, když se  i  obyčejní lidé, myšleno 
nekoňáci, a především děti, přijdou do stá-
je podívat, relaxovat pohledem na výběhy 
s  koníky a  časem třeba i  povozit na  klid-
ném koníkovi. 

Co podle Vás bude na celém tomto projektu 
nejobtížnější? Jak dlouho si myslíte, že bu-
de trvat, než budou stáje plně v provozu?
Jednoznačně zlepšení pověsti stáje. 

Stáj bude nabízet ustájení od září, nicmé-
ně majitelé budou muset být ještě chvíli tr-
pěliví a počítat s postupným průběhem pra-
cí. Rádi bychom do zimy stihli odškrtnout 
co možná nejvíce bodů na  našem pracov-
ním seznamu. 

Na co se tedy můžeme těšit? 
Věřím, že na  to samé co my! Na  co mož-
ná nejhladší skloubení stáje s běžným živo-
tem v  obci, na  pěkné, udržované prostředí 
a na pohled na krásná a ušlechtilá zvířata. 

Klára Zoulíková a Kateřina Kasová

Veronika Nosková pro tuchoměřické stáje dýchá
Foto: Klára Zoulíková

Stáje po renovaci
Foto: Klára Zoulíková
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   Tuchoměřický ZPRAVODAJ
– periodický tisk územního samprávního 

celku – měsíčník obce Tuchoměřice; MK  ČR
E 21919; vydává Obecní úřad obce Tucho měřice, 
V  Kně ží vce  212, 252  67  Tuchoměřice; číslo 
8/2018, vydáno: 24.  8.  2018; náklad: 600  kusů; 
Šéfredaktorka: Kateřina Kubalová; e-mail 
redakce: tuchonoviny@gmail.com; uzávěrka 
dalšího čísla: 10. 9. 2018.

CENY INZERCE v Tuchoměřickém zpravodaji
 1/2 stránky – 2000 Kč  1/4 stránky – 1000 Kč 

 1/8 stránky – 500 Kč 
 řádková inzerce – 10 Kč/řádek (min. 3 řádky, max. 10 řádků)

Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny. 
Kontakt: tuchonoviny@gmail.com. Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.

Opravy chodníků v obci

Od  začátku srpna se  v  Tuchoměřicích 
i v Kněžívce opravují chodníky. V šes-
ti lokalitách dělníci opraví propadlou 

zámkovou dlažbu, vystouplé kanály či vyvrá-
cené silniční obrubníky. „Na základě podnětů 
občanů a vlastního průzkumu zmapovala na ja-
ře dopravní komise rozsah a místa, kde se obje-
vují problémy s  propadlou zámkovou dlažbou 
chodníků v obci. Vedení obce pak připravilo pod-
klady a vyzvalo fi rmy, se kterými má obec z po-
dobných prací zkušenost, k  vypracování ceno-
vé nabídky,“ vysvětluje místostarosta Karol 
Böhm. Koncem července podepsalo vedení 
obce smlouvu s vítěznou fi rmou a na začátku 
srpna práce začaly . Hotovo by mělo být v po-
lovině září.  

Kateřina Kubalová

70. narozeniny oslavila na  začátku 
června paní Helena Malíková. Gratu-

lujeme a do dalších let přejeme mnoho 
zdraví, štěstí a  spokojenosti. Úctyhod-

ných 85 let se na konci června dožil pan 
František Prokůpek. I  jemu přejeme 
hodně štěstí, zdraví, spokojenosti a mno-

ho sil do dalších let.  85.  narozeniny osla-
vila také paní Eva Burešová. K životnímu ju-
bileu gratulujeme a přejeme vše dobré.

gratulace

č
lu
z

ný
F
h

Fotosoutěž 2018 
Rády bychom připomněly, že 

se kvapem blíží uzávěrka Foto-
soutěže 2018. Pokud se  jí chce-

te zúčastnit a  soutěžit o  místo v  ka-
lendáři na  rok 2019, je nejvyšší čas 
poslat své soutěžní snímky.   Pro jis-
totu připomínáme i  podtitul letošní 
soutěže, který zní Tuchoměřice čer-
nobíle, ať už si pod tím představíte 
cokoliv. Uzávěrka je 23. 9. 2018 a ad-
resa soutěže, na  kterou můžete fot-
ky posílat, je  tucho.foto@gmail.com. 

Soutěžní fotky si budete moci pro-
hlédnout a  hlasovat pro ně na  ad-
rese: https://tuchofotosoutez.rajce.
idnes.cz/2018.

Vernisáž soutěžních snímků a vy-
hlášení vítězů se  pak uskuteční 
v  rámci Festivalu Gulášů 6. 10. 2018   
přibližně v 15:00 hodin. 

Podrobné podmínky soutěže na-
leznete na stránkách obce. 

Jana Vöröšová, 
Veronika Kordová Fleischmannová

LETÁKY K

AČNÍ DESKY MANUÁLY

NÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KA

NÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍR

ÁVKA VIZITKY LETÁKY KA

ACE PREZENTAČNÍ DESKY 

TY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE
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tisk do 1 hodiny
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